
ТАЦРИЗ

ба фишурдаи диссертатсияи Каримова Гулзира Нуруллоевна дар мавзуи 

“Вожахои мураккаби седузъа дар забони адабии муосири тодик” барои 

дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (РЬВ), доктор аз руйи ихтисоси 

6В020500 - Филология (6В020502 - Забони тодикй)

Таркиби лугавии хар забои ба фаъолияти дамъиятй инсонхо 
бевосита алохаманд буда, мунтазам тагйир меёбад ва бо калимахои нав 
пурра мешавад. Ин раванд дар забони тодикй бо ду рох - бо рохи 
ихтибос ва калимасозй вохеъ мегардад, ки аз инхо рохи калимасозй 
мавхеи асосй дорад. Омузиш ва пажухиши роххои калимасозй яке аз 
масъалахои долиби илми забоншиносии тодик буда, баъзе данбахои он, 
аз думла мавхеи калимахои седузъа дар таркиби лугавии забони тодикй 
ва вижагихои лугавй-сохтории онхо то хол халли пурраи худро пайдо 

накардаанд. Бо назардошти ин ва бо таваддух ба он, ки вобаста ба 
калимахои мураккаби седузъа таххихоти вижаи диссертатсионй сурат 

нагирифтааст, мавзуи диссертатсияи унвонду Каримова Гулзира 
Нуруллоевна “Вожахои мураккаби седузъа дар забони адабии муосири 
тодик”-ро метавон мухим арзёбй кард.

Мувофихи маълумоти фишурда, диссертатсия аз мухаддима, ду 
боб, хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат аст. Хддми 

умумии диссертатсия 159 сахифаи чопи компютериро ташкил медихад.
Унвонду бо риояи суннати рисоланигорй дар мухаддима мубрамии 

мавзуи таххих, дарадаи таххихи мавзуъ, робитаи таххих бо барномахо ва 

мавзуъхои илмй, максаду вазифахои таххих, объекту предмета таххих, 

асосхои назарй ва методологии тахкдх, сарчашмахои таххих, навгонии 
таххих, ахамияти илмиву назарй ва амалии таххих барин масъалахоро 
баён кардааст.

Муаллиф дар заминай маводи фаровон данбахои мухим ва 

пурарзиши мавзуи диссертатсияро дар ду боб ва чахордах фаслу шаш 
зерфасл мавриди баррасй харор додааст.



Дар хулоса натидахои аз тахкик бадастомада дамъбаст карда 

шудаанд. Бояд гуфт, ки натидагирихои муаллиф илмй ва мантицй буда, 

аз сатхи хуби дониши забонй ва тафаккури тахлилии у гувохй медиханд.

Муайян ва мушаххас намудани вижагихри сохторй ва лугавй- 
маъноии вожахои мураккаби седузъа дар забони адабии муосири тодик 
аз мухимтарин дастовардхои шахсии муаллиф дар таълифи диссертатсия 

ба хисоб меравад.
Унвонду вобаста ба мавзуи мавриди тахкик Н маколаи илмй ба 

нашр расонидааст, ки аз ин шумора 5 тояш дар мадаллахои илмиии 
такризшавандае, ки КО А назди Президенти Чумхурии Тодикистон ва 

КОА Вазорати тахрилот ва илми Федератсияи Россия тасдик намудаанд, 

ба чоп расидааст.

Фишурдаи диссертатсия ва маколахри нашрнамудаи унвонду 
мазмуни диссертатсияро пурра инъикос менамоянд.

Дар фишурдаи диссертатсия дар баробари дастовардхо баъзе 
камбудиву нуксонхр ба мушохида мерасанд, аз думла:

1. Дар сахифаи 5-и фишурдаи диссертатсия муаллиф барои 
таквияти андешаи худ дар хусуси он ки, чун дар осори адибони адабиёти 
давраи классикй, дар осори намояндагони адабиёти давраи муосир низ 
холатхои истифодаи калимахои бисёрдуза ба мушохида мерасанд, вожаи 

“мушкилосонкасон”-ро мисо л оварда, бидуни овардани байти шохид 

онро сохтаи устод Мирзо Турсунзода медонад, ки хато аст. Бояд гуфт, ки 

дар осори устод Мирзо Турсунзода чунин вожа ба мушохида намерасад. 
Шояд муаллиф вожаи “мушкилосонкункасон”-ро дар назар дошта 
бошад, ки шоир онро дар байти зер истифода кардааст:

Дар дахон бедует будан мушкил аст, 

Мушкилосонкункасонро гум макун.

2. Дар сахифахои 4 ва 5-и фишурда муаллиф вожагоне чун 

навгувожа, сафарнокардамардумдида ва мушкилосонкункасонро шарху 
эзох дода, дар зимн таъкид мекунад, ки “ин навъи калимахои мураккаби 

седузъа ё бисёрдузъа умри кутох доранд ва дар хамон мисрахои шеърй ва 



осори насри ё назмй боки мемонанд”, ки ин нукта, ба андешаи мо, 

баксбарангез ба назар мерасад.
3. Дар фишурдаи диссертатсия баъзе хатокои техникй, имлой ва 

услубй ба мушокида мерасанд: сак. 3. 7, 10, 11, 19, 24.

Нуксондои ишорашуда ислокпазиранд ва ба муктавои кор халали 

диддй ворид намесозанд, бинобар ин, бо эътимоди комил метавон гуфт, 

ки фишурдаи диссертатсияи Каримова Гулзира Нуруллоевна дар мавзуи 
“Вожакои мураккаби седузъа дар забони адабии муосири тодик” ба 

талаботи Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон пурра давобгу буда, муаллифи он ба гирифтани дарадаи 
илмии доктори фалсафа (Р1Ю), доктор аз руйи ихтисоси 6В020500 - 

Филология (6В020502 - Забони тодикй) сазовор мебошад.

Мудири кафедраи забонкои хоридии
Донишгоки технологии Тодикистон, 

номзади илми филология Носиров С.М.
09.03.2023 /

Маълумот барои иртибот:

Сурогаи корй:734055 Думхурии Тодикистон, ш.Душанбе, х.
Н.Карабаева - 63/3

Тел:+992(37) 234 07 52 корй., +992(37) 93 893 39 29 моб.

Е-таП:п8аЬиг@та11.ги

Имзои мудири кафедраи забонкои хоридии Донишгоки технологии
Тодикистон, номзади илм гия С.М. Носировро тасдик мекунам.

Мудири шуъбаи кйд

коркой махсуси Бухориев Н.А.
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